
Jaká je bezpečnost ve městech a v 
obcích aneb - preventivní programy a 

možnosti jejich využití 

Konference „Bezpečnost ve veřejném 
prostoru z hlediska rovnosti žen a 

mužů“  
Praha 20. listopadu 2019

JUDr. Tomáš Koníček a Mgr. Adolf Polák

odbor prevence kriminality, MV ČR 



ČR – registrovaná a objasněná kriminalita

2008 - 2018

30.09.2020Základní statistické údaje o kriminalitě v meziročním 
srovnání

2

343 799
325 366

192 405

138 598 142 207

105 710

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

registrováno objasněno celkem



ČR – registrovaná kriminalita v krajích – leden - prosinec 2017 a 2018

registrováno
192 405 skutků

-9 898 skutků
-4,9 %

2017 2018 rozdíl rozdíl v %

PHA 50 726 47 601 -3 125 -6,2%

STC 20 424 19 210 -1 214 -5,9%

JHC 9 662 8 861 -801 -8,3%

PLK 9 727 9 923 196 2,0%

KVK 5 084 5 034 -50 -1,0%

ULK 17 531 16 560 -971 -5,5%

LBK 8 672 9 065 393 4,5%

HKK 7 230 6 723 -507 -7,0%

PAK 5 808 5 558 -250 -4,3%

VYS 5 459 5 312 -147 -2,7%

JHM 20 086 19 562 -524 -2,6%

ZLK 6 867 6 199 -668 -9,7%

OLK 10 246 9 332 -914 -8,9%

MSK 24 781 23 465 -1316 -5,3%

30.09.2020Základní statistické údaje o kriminalitě v meziročním 
srovnání

3



-1,0 %

+2,0 %

-8,3 %

-5,5 %

-6,2 %

+4,5 %

-5,9 %

-7,0 %

-2,6 %

-4,3 %

-8,9 %

-2,7 %
-5,3 %

30.09.2020Základní statistické údaje o kriminalitě v meziročním 
srovnání

4

-9,7 %

192 405 skutků
-4,9 %



ČR – podíl jednotlivých druhů trestné činnosti v roce 2018

30.09.2020Základní statistické údaje o kriminalitě v meziročním 
srovnání

5

Majetkové činy 

51,3%

Zbývající kriminalita 

13,5%
Hospodářské činy

12,9%

Ostatní 

kriminální činy 

13,9%

Násilné činy 

7,0%

Mravnostní činy

1,4%

Vojenské a 

protiústavní činy

0,0%



ČR – meziroční změna podle druhu kriminality

leden - prosinec 2017 a 2018 registrováno 192 405 skutků
-9 898 skutků

-4,9 %
2017 2018 rozdíl rozdíl v %

Násilné činy 13 672 13 553 -119 -0,9%

vraždy 146 116 -30 -20,5%

Mravnostní činy 2 363 2 655 292 12,4%

Majetkové činy 108 497 98 670 -9 827 -9,1%

krádeže vloupáním 24 127 21 151 -2 976 -12,3%

krádeže prosté 66 101 59 438 -6 663 -10,1%

ostatní majetkové činy 18 269 18 081 -188 -1,0%

Ostatní kriminální činy 25 635 26 703 1 068 4,2%

Zbývající kriminalita 25 829 25 974 145 0,6%

Hospodářské činy 26 294 24 837 -1 457 -5,5%

Vojenské a protiústavní 13 13 0 0,0%

Celková kriminalita  202 303 192 405 -9 898 -4,9%

30.09.2020Základní statistické údaje o kriminalitě v meziročním 
srovnání

6



• Východiskem je Strategie prevence 
kriminality v České republice na léta 2016 až 
2020“ (usnesení vlády č. 66/2016) 

• Hlavní dotační titul MV ČR je každoroční 
Program prevence kriminality

• Příjemcem dotace může být pouze kraj nebo 
obec a nově též DSO

• Dotace jsou určeny na projekty 
neinvestičního i investičního charakteru



• Faktickým realizátorem dílčího preventivního 
projektu může být nestátní nezisková 
organizace, příspěvková organizace a další 
typy právnických osob, se kterými příjemce 
dotace uzavře smlouvu

• V roce 2019 bylo předloženo celkem 201 
projektů, z toho 23 krajských (z 9krajů)

• Schváleno a podpořeno bylo celkem 172 
projektů, z toho 21 krajských projektů



• Dotace v roce 2019 byly rozděleny ve výši 
54.938.215,44 Kč; z toho investiční projekty 
byly podpořeny ve výši 17.753.156,- Kč a 
neinvestiční projekty ve výši 37.185.059,44 
Kč

• Uspělo všech 13 víceletých projektů (11x 
APK; 2x Domovník – preventista) – celkem 
již podpořeno a v r. 2019 realizováno 40 
víceletých projektů 



• Nejvíce dotací získaly nejzatíženější kraje 
kriminalitou (Moravskoslezský kraj celkem 
10.197.697,44 Kč, Ústecký kraj celkem 
9.241.253 Kč a Liberecký kraj celkem 
8.184.880 Kč.), nejméně pak kraje Zlínský 
a Praha



Příklady projektů

• „Asistent prevence kriminality“,
z Programu prevence kriminality 2019 bylo 
podpořeno celkem 92 pozic, v 33 obcích  
v celkové dotaci 20 617 908,44 Kč

• Projekt APK je i v roce 2019 podporován 
také z jednotlivých úřadů práce; ke konci 
měsíce července to bylo celkem 246 APK 
v 92 obcích.   



Příklady projektů

• „Domovník – preventista“, podpořeno 
celkem 16 Domovníků v 6 obcích v 
celkové částce 1 270 680,- Kč

• „Městské kamerové dohlížecí systémy“, 
pro 45 obcí v celkové výši 17 101 656,- Kč

• „Forenzní identifikační značení jízdních 
kol a kompenzačních pomůcek“, pro 13
obcí v celkové částce 597 130,- Kč



Příklady projektů
• Výslechové místnosti

• Práce s rizikovými dětmi, mladistvými 
či rodiči, včetně pobytových aktivit a 
letních či příměstských táborů

• Vybavení nízkoprahových kluboven pro 
rizikové děti či děti z sociálně 
vyloučených či rizikových lokalit

• Projekty zaměřené na zvlášť zranitelné 
osoby



Příklady projektů

• Dluhové poradenství

• Informační projekty

• Projekty zaměřené na kyberbezpečnost

Veškeré další podrobnosti najdete na

http://www.mvcr.cz/clanek/vysledky-
programu-prevence-kriminality-na-
mistni-urovni-na-rok-2019.aspx



Za pozornost Vám děkují:

JUDr. Tomáš Koníček a Mgr. Adolf 
Polák

z odboru prevence kriminality 

E-mail: tomas.konicek@mvcr.cz

adolf.polak@mvcr.cz

www.mvcr.cz


